751 Aristot. *Probl.* III, 873 a 4–12.

1197 *Collect.* 386. Otto 795. Swoboda, p. 59. Cf. *Adag.* 881 (Hastam abiicere), ASD II, 2, p. 396.

757 *contra conari* Cf. *Sir.* 4, 32: "Nec coneris contra ictum fluuii".

757 *Cicero* Cic. *Mur.* 45 (758 hastas). Cf. *Adag.* 881, ASD II, 2, p. 397, n.l. 459.

758–760 *Graecis ... abiiciunt* Cf. Crastonus s.v. ῥίψασπις: "Timidus, qui abiecto scuto fugit".

758–759 *Graecis ... timidi* Nach Suid. ῥίψασπις 189: ῥίψασπις δειλός.

759 *in acie ... deserunt* Cf. *Adag.* 1625 (Ordinem deserere), ASD II, 4, p. 104, ll. 375–405.

760 *quo ... Demosthenes* Plut. *Demosth.* 20, 2 und Aeschin. 2, 148 (zu Aeschin.: *Adag.* 1625, p. 104, ll. 400–402; Er. erwähnt auch die vorliegende *Adag.*-Stelle). Cf. infra, n.ll. 772–773.

760 Lucian. *Iup. trag.* 41.

763 *scripsisset* Archil. fr. 6 D. = 5 West (siehe unten, ll. 767–768).

764 Plut. *Mor.* 239 b. Er. erzählt diese Anekdote in *Apophth.* II, 28, *LB* IV, 147 AB.

765 Aristoph. *Pax* 1298–1299: Archil. fr. 6, 1–2 D. = 5, 1–2 West (414 ἐντος Brunck). In *Apophth.* loc. cit. gibt Er. dieselbe Übersetzung und zitiert die zwei übrigen Verse des Fragments auf Lateinisch.

Ἀσπίδι μὲν Σαίων τις ἀγάλλεται, ἣν παρὰ θάμνω
 Ἐντὸς ἀμώμητον κάλλιπον οὐκ ἐθέλων, id est
Scuto aliquis gaudet Saiorum, ego quod bene pulchrum
 770 *Deserui nolens inter opaca rubi.*

Interpres admonet Saios esse Thraciae populos, aduersus quos bellans Archilochus fugerit abiecto clypeo. Cuius exemplum postea secutus est Demosthenes, [C] ad dicendum quam pugnandum instructor. [A] Notatur apud Aristophanem et Cleonymus hoc nomine, vt in Vespis: Ἀπέβαλε τὴν ἀσπίδα, [B] id est *Abiecit clypeum*. [F] Quin et Isocrates in oratione, quam scripsit de pace, declarat infames olim habitos, qui vel ordinem deseruissent, vel clypeum abiecissent. [G] Idem indicat Aeschines aduersus Timarchum, quod qui non fuisset in bello aut qui hastam abiecisset, ei non licebat in concione quicquam agere. [H] Postremo Aristoteles libro Moralium quinto inter ea, quae lex vetat, commemorat τὸ μὴ
 780 λιπεῖν τὴν τάξιν μηδὲ φεύγειν, μηδὲ ῥίπτειν τὰ ὄπλα, id est *non deserere ordinem, non fugere, non abiicere arma*. Et aliquanto post, agens de iniustis, qui tamen πλεονέκται dici non possunt, quod nihil capiant inde lucri, exempli loco ponit τοὺς ῥίψαντας ἀσπίδας διὰ δειλίας, id est *qui ob metum et ignauiam clypeos abiecerunt*. [D] Tale quiddam, opinor, subindicat Horatius in Lyricis, cum ait:

785 *Tecum Philippos et celerem fugam*
Sensi relictā non bene parmula. |

LB 483 [H] Qu. Curtius lib. iii.: *Tum caeteri dissipantur metu et, qua cuique patebat ad fugam via, erumpunt arma iacientes, quae paulo ante ad tutelam corporum sumpserant. Adeo pauor etiam auxilia formidabat*. Est aliquoties apud Iulium Caesarem
 790 *abiectis armis*. Sed quo longius receditur a simplici sermone, hoc maior est adagii gratia: veluti si quis eum, qui non reluctatur turpia suggerenti daemōni, sed statim obsequitur, appellet rhipsaspidem. Huius prouerbii facta nobis est antea mentio.

[A]

MENTIUNTUR MVLTĀ CANTORES

1198

795 Πολλὰ ψεύδονται αἰδοί, id est *Multa mentiuntur cantores*. In eos quadrabit, qui ad gratiam loquuntur et auribus blandiuntur. Inde ductum, quod cantores hoc modo spectantes, vt delectent ac placeant, pleraque canunt in laudem auditorum falsa. Nihil enim veritate grauius, nihil assentatione suauius. Aristoteles libro τῶν Μετὰ τὰ φυσικά primo: Ἀλλὰ κατὰ τὴν παροιμίαν πολλὰ ψεύδονται αἰδοί, id est
 800 [B] *Sed iuxta prouerbium [A] multa mentiuntur poetae*. [C] Est autem, ni me fallit memoria, hemistichium Homericum de citharoedis solitis in conuiuio canere. At hoc dictum quosdam vsqueadeo mouet, vt prorsus ab omnibus omnium poetarum scriptis absteineant, non minima portione eruditionis.

[A]

ACCISSARE

1199

805

Ἀκκίζειν, id est *accissare*, Graeco prouerbio dicebantur, qui cum maxime cuperent accipere quippiam, tamen fecte recusabant; qui mos hodie quoque multis durat. Scribunt Acco mulierem fuisse quampiam notae stultitiae, quae solita sit

768 Ἐντὸς A B G–I: Εντος (pro Ἐντος) C D F
Ἐντος E.

769 Saiorum F–I: Saius A–E, corr. π (sed non manu Er.); quod E–I: quem A–D; bene pulchrum H I: sine culpa A–G.

775–776 Quin ... abieccissent F–I, add. π.

768 Ἐντὸς Die mit der späteren Konjektur von Brunck identische Lesart ἔντος kommt, wohl zufällig, in einigen Ausgaben von *Adag.* vor (siehe app.).

771 *Interpres* Schol. Aristoph. *Pax* 1298.

772–773 *Caius* ... *instructor* Nach Plut. *Demosth.* 20, 2: τὰ ὅπλα ῥιψας. Siehe ASD II, 2, p. 397, n.ll. 463–464. Cf. supra, n.l. 760¹, und *Moria*, ASD IV, 3, p. 96, ll. 471–473: “Nisi si quis Demosthenem militem malit, qui Archilochi sequutus consilium vix conspectis hostibus abiecto clypeo fugit, tam ignauus miles quam orator sapiens”.

773 Aristoph. *Vesp.* 15–23. Cf. Schol. *Vesp.* 19: ἀποβαλεῖν Κλεώνυμον ... δειλὸς λέγεται καὶ ῥίψασπις εἶναι.

775 Isocr. 8, 143.

777 Aeschin. I, 28–29.

778 *hastam* Bei Aeschin. ἀσπίδα, ‘den Schild’.

779 Aristot. *Eth. Nic.* V, 1129 b 21–22 (780 λείπειν: λιπεῖν Ald. 1498 et Er., ed. Basil. 1531).